
 
 

COMUNE DI TORRESINA 
Provincia di Cuneo 

 

DETERMINAZIONE  N. 35 DEL 30/06/2022  

 
 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER SIMULAZIONE TARIFFE TARI 2022           

 

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Premesso, che si rende necessario supportare il Servizio Tari nella complessa attività informatica di 

simulazione e determinazione delle tariffe TARI 2022 sulla base dei costi risultanti dal Piano Economico 

Finanziario (PEF) 2022, calcolato secondo il metodo ARERA; 

 

Considerato, che, tramite prot. n. 0001178 del 23/06/2022, è stato richiesto alla ditta CESFIL S.r.l. con sede 

a Arcore (MB) P.IVA 00848710968 C.F. 07166910153 apposito preventivo di spesa per la resa del servizio 

in questione; 

 

Che con nota del 30 giugno 2022, prot. n. 0001236 quest’ultima società ha fatto pervenire all’Ente la propria 

offerta per un importo di € 300, oltre Iva, e così per un costo totale pari a € 366, Iva compresa; 

 

Ritenuto, per quanto sopra, di dover approvare la superiore offerta e di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del D.L.vo 50/2016, così come modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, alla ditta 

CESFIL S.r.l., il servizio di supporto all’Ufficio Tari per la simulazione e determinazione delle tariffe TARI 

2022 sulla base dei costi del P.E.F. 2022, calcolato secondo il metodo ARERA, per l’importo complessivo di 

€ 366, Iva compresa; 

 

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari che è stato richiesto il seguente n. CIG: 

ZF0370014D; 

 

Considerato che ai sensi del decreto del Ministero dell’Economia del 23 gennaio 2015, pubblicato in G.U. il 

3 febbraio 2015, per dare attuazione alle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment), 

occorre provvedere a trattenere ai singoli fornitori l’IVA relativa alle prestazioni eseguite ed accantonare la 

relativa somma onde provvedere al versamento della stessa direttamente all’erario; 

 

Richiamato l’art. 5 del D.L.vo 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una transazione 

elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni contabili ed a movimentare 

il piano dei conti integrato; 

 

Dato atto che: -la struttura della codifica della transazione elementare è definita dall'allegato n. 7 del 

richiamato D.L.vo 118/2011; -detti elementi, devono essere collegati ad ogni atto gestionale; -non è possibile 

procedere all'impegno delle spese in assenza della codifica completa che ne permetta l'identificazione; 

Evidenziato che a norma dell’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000, nel testo modificato dall’art. 74, comma 1, 

n. 28), lett. a) , D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 

2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di 

obbligazione giuridicamente perfezionata è: -determinata la somma da pagare;-determinato il soggetto 



creditore; -indicata la ragione e la relativa scadenza; -viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, 

nell'ambito della disponibilità finanziaria; 

 

Richiamata la deliberazione Consiglio Comunale n. 5 in data 25.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2022-2024; 

 

Acquisita autocertificazione in merito ai flussi finanziari;  

 

Acquisito il D.U.R.C. dal quale risulta la regolarità della ditta; 

 

Verificatala compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’affidamento del presente 

servizio/all'acquisizione del bene con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

in particolare il rispetto del pareggio di bilancio; 

 

VISTI: -lo Statuto Comunale;  

-il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia;  

-il Regolamento di contabilità del Comune; 

-il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

-il Regolamento dei controlli interni; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.L.vo 50/2016, così come modificato dalla 

Legge 11 settembre 2020, n. 120, alla ditta CESFIL S.r.l., il servizio di supporto all’Ufficio Tari per 

la simulazione e determinazione delle tariffe TARI 2022 sulla base dei costi del P.E.F. 2022, 

calcolato secondo il metodo ARERA, per l’importo complessivo di € 366, Iva compresa; 

 

 

2. Di impegnare, in virtù delle motivazioni di cui in premessa, la somma di €. 300,00 oltre Iva 22% alla 

Missione 01, Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato103 Cap.  250/8/2 del Bilancio 2022/2024 

esercizio 2022. 

 

3. Di dare atto che: 

la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. 267/2000; 

il codice CIG è: ZF0370014D; 

a norma dell’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000, nel testo modificato dall’art. 74, comma 1, n. 28), 

lett. a) , D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 

2014, n. 126, con l’adozione della presente determinazione si perfeziona l’obbligazione del Comune 

in quanto si è provveduto a: -determinare la somma da pagare; -determinare il soggetto creditore; -

indicare la ragione del credito e la relativa scadenza; -è stato costituito il vincolo sulle previsioni di 

bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria. 

 

4. Di dare atto che ai sensi dell’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 

(legge di stabilità 2015) in tema del così detto split payment si provvederà a trattenere la quota 

relativa all’IVA per versarla direttamente l’Erario con le modalità stabilite dal Decreto del Ministero 

dell’Economia. 

 

5. Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa la sottoscritta. 

 

6. Di dare atto che la spesa, derivante dai servizi svolti, verrà liquidata senza ulteriore provvedimento, 

previa presentazione di fattura e a seguito dell’accertamento sulla regolarità contributiva effettuata 

tramite il DURC online. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
Dalmazzone Renata  


